²⁵⁶ Cf. *epp.* 20, 5: *quid est sapientia? semper idem velle atque idem nolle*; 89, 4-5: *sapientia perfectum bonum est mentis humanae; philosophia sapientiae amor est et adfectatio (...); sapientiam quidam ita finierunt ut dicerent divinarum et humanorum scientiam; quidam ita: sapientia est nosse divina et humana et horum causas (...). Quomodo multum inter avaritiam et pecuniam interest... sic inter philosophiam et sapientiam. Haec enim illius effectus ac praemium est; illa venit, ad hanc itur*; 94, 68: *Hoc est enim sapientia, in naturam converti et eo restitui unde publicus error expulerit*; 117, 12, 16; *Sapientia est mens perfecta vel ad summum optimumque perducta: ars enim vitae est (...). Sapientia habitus perfectae mentis est.* Per la *sapientia* nei testi senecani cf. Motto 1970, 228-235, s.v. 'wisdom; the wise man'; cf. anche Ar. Did. apud Stob. 2, 59, 4-6 = *SVF* III 262: φρόνησις δ'εἶναι ἐπιστήμην ὧν ποιητέον καὶ οὐ ποιητέον καὶ οὐδετέρων, ἢ ἠπιστήμην ἀγαθῶν καὶ κακῶν καὶ οὐδετέρων; III 268: Cf. anche Pohlenz 1967, I 309-318 per la concezione di *sapiens* e *stultus* nel veterostocismo e 284 ss. per le malattie dell'anima; II 59 e n. 9; 90 e n. 57; Lana 1955, 37-49; Wildberger 2006, n. 686; n. 872; n. 1237; un sintetico ma esaustivo contributo alla definizione della *stultitia*, termine appartenente al lessico morale di Seneca, in Borgo 1998, 167 ss., s.v. *stultitia, stultus*.

²⁵⁷ Armisen-Marchetti 1989, 221 s.; si attesta un unico uso in Seneca del superlativo *insipientissimus* in *nat.* 2, 59, 7, mentre ben 115 sono le ricorrenze di *stultitia* e derivati: come nota Armisen-Marchetti, il filosofo preferisce «à une traduction technique et abstraite, une image empruntée au langage commun, non-philosophique»; per l'uso dei termini *insipientia/insipiens* in Cicerone cf. *Tusc.* 3, 10; *fin.* 4, 15; 4, 56; per *stultus, fin.* 3, 61; 4, 77; *Tusc.* 4, 12; *part.* 37, termine che appare anche nella commedia in riferimento alla stupidità dei giovani (Armisen-Marchetti 1989, 221); cf. per l'ἄφροσύνη, *SVF* III 268; per l'accostamento di *stultitia* ad *insipientia*, Plaut. *Mil.* 878. Berno 2004, 15 e n. 16-17, rileva come, oltre a *stultus*, il termine *inperitus* (attribuito ad Enea quando si macchia di *timor* in *ep.* 56, 13) sia un altro antonimo di *sapiens* «secondo i dettami della morale dualistica stoica che oppone la virtù dell'uomo ideale ai vizi della massa» (cf. *ep.* 76, 19, 34).

utilità al raggiungimento della *sapientia*, anzi è nociva in quanto *quaedam inutilia et inefficacia... reddit*²⁵⁸. Questo tema, strettamente legato al senso drammatico dell'incalzare del tempo, il cui corretto uso si pone come «banco di prova della saggezza»²⁵⁹, permea la riflessione senecana (cf. anche *infra* 48, 12).